COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

REQUERIMENTO  N°            DE  2005

(do Sr . LUIZ CARLOS HAULY )

Solicita sejam convidados para
Reunião de Audiência Pública do Diretor-
presidente Dirceu Raposo e do Diretor
Victor Hugo Costa Travassos da Rosa,
ambos da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária - ANVISA, para prestarem
esclarecimentos sobre a tramitação de
processos no âmbito daquele órgão.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 50, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 32, III, “d” e “e”, e  219, § 1º, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que se digne a adotar as providências necessárias ao

convite para Reunião de Audiência Pública do Diretor-presidente Dirceu Raposo e

do Diretor Victor Hugo Costa Travassos da Rosa, ambos da Agência Nacional de

Vigilância Sanitária-ANVISA, para prestarem  esclarecimentos sobre a tramitação

de processos no âmbito daquele órgão

JUSTIFICAÇÃO

Segundo denúncias públicadas no Jornal “O Estado de São Paulo”, na

edição de 17 de agosto de 2005, a ANVISA tem adotado critérios políticos para a

liberação de produtos.

Segundo a reportagem, “...sob exigência de anonimato, ex-funcionários da

agência entregaram à reportagem uma lista detalhada com o controle dos

produtos liberados, as empresas beneficiadas e os políticos interessados na

liberação. O documento é um inventário minucioso do esquema que funcionaria

dentro da Anvisa - agência responsável pela segurança sanitária de produtos

farmacêuticos e cirúrgicos. A lista contém o número do processo na agência,

nome da empresa, nome do produto, tramitação, político que estaria interessado

na demanda e data do pedido....”.

Assim, tendo em vista que essa matéria envolve o funcionamento de órgão

público, dentro dos parâmetros da legalidade e impessoalidade, é de suma

importância que essa Casa ouça os dirigentes daquele órgão.

Sala da Comissão, em   17 de agosto de 2005.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB-PR)